

# Goniec codzienny

Wilno  
PIĄTEK  
19 grudnia 1941 r.  
Nr. 131  
Cena w Wilnie 5 fen.

## Od 10 do 16 grudnia nieprzyjacieli stracił 74 samoloty

Skuteczne bombardowanie jednostek brytyjskich sił morskich na wodach Cyrenajki. — Ponowne ataki na obiekty kolejowe na linii Murmańskiej jak również na bazy lotnicze na zachód od zatoki Kandalaksza

Z Kwatery Głównej Fuehrera, 18 grudnia.

Naczelné Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Na środkowym odcinku frontu wschodniego nieprzyjacieli również wczoraj poniosł wskutek naszych ataków poważnych strat w ludziach, czołgach oraz materiale ruchomym. Na zachód od zatoki Kandalaksza samoloty bojowe zrzuciły bomby na obiekty kolejowe na linii Mur-

mańskiej jak również na jedną bazę lotniczą.

Na wschodnim i południowo zachodnim wybrzeżu Anglii bombardowano ostatniej nocy obiekty portowe.

W Afryce Północnej wczoraj nie doszło do większych działań wojennych. Na wodach Cyrenajki niemieckie samoloty bojowe zaatakowały większą grupę jednostek marynarki brytyjskiej, powodując dwa trafienia torped w jeden ciężki krążownik. Myśliwce niemieckie oraz artyleria przeciwlotni-

cza zestrzeliły siedem samolotów brytyjskich.

Podczas nocnych ataków lotnictwa brytyjskiego na zajęte tereny zachodnie nieprzyjacieli stracił 4 bombowce. W czasie od 10 do 16 grudnia grupy lotnictwa niemieckiego oraz jednostki niemieckiej marynarki wojennej zestrzeliły 74 samoloty, w tej liczbie 52 nad morzem Śródziemnym i w Afryce Północnej. W tym samym czasie straciliśmy w walce przeciwko Wielkiej Brytanii 17 własnych maszyn.

BERLIN, (DNB). Otoczeni w Sewa stopołu bolszewicy podejmowali 15 b. m. kilkakrotne próby przedarcia się. W kilku miejscach okrążającego frontu rozwinęły się gwałtowne walki, podczas których nieprzyjacieli poniosł ponownie ciężkie straty. Nieprzyjacielskie baterie przybrzeżne wspomagały ataki sowieckie na stanowiska niemieckie. Artyleria niemiecka, biorąc obok pechoty udział w odparciu ataków nieprzyjacielskich, ostrzelała bolszewicką artylerię przybrzeżną i zmusiła wiele nieprzyjacielskich baterii do milczenia.

## Ważne narady w Berlinie

RZYM, (DNB). Cała prasa rzymska podnosi znaczenie berlińskiej konferencji sprzymierzonych w ramach paktu trzech wielkich mocarstw i wskazuje na to, że przedstawiciele Japonii spotkali się po raz pierwszy z przedstawicielami Osi dla wypracowania wspólnego, politycznego, militarnego i gospodarczego planu działania przeciwko wspólnemu wrogowi. „Giornale d'Italia” pisze, że każdy z trzech narodów ma zadanie obrony specjalnych problemów i interesów w walce z anglosasami imperialistami. Lecz dla każdego narodu najwyższym celem jest pokonanie wroga. Dlatego też potrzeba uzgodnić ze sobą wszystkie plany wojenne Niemiec, Italii i Japonii, ażeby potężnego nieprzyjaciela zaatakować na wszystkich frontach walki i bić go w sposób najdotkliwszy i najskuteczniejszy. Każda strata, zadana w jakiegokolwiek części świata flocie wojennej i handlowej, lotnictwu, broni pancernej i panom należącym do anglosaskiej koalicji, wychodzi na korzyść wszystkich.

je dalej na znaczenie, jakie posiadają walki na Morzu Śródziemnym i w Afryce, gdzie znajduje się główny teatr wojny Italii, w ramach całej wojny brytyjskich na Morzu Śródziemnym i w Marmaryce przynosi bohaterom wojackim japońskim na Dalekim Wschodzie cichą ale skuteczną pomoc. Istotnie nie ulega wątpliwości, że niszczeniem i uparciem i nie dając żadnych możliwości uzyskania tam sensacyjnych sukcesów.

BUKARESZT, (DNB). W związku ze spotkaniem przedstawicieli Paktu Trzech Mocarstw w Berlinie wskazują gazety na to, że nakreślony został plan współpracy i że mocarstwa Paktu Trzech mają w swoim ręku inicjatywę. „Curentul” podnosi militarny znaczenie konferencji, której wagę podkreśla udział Rzeszy.

Półurzędowa gazeta wskazu-

## Sol darrość Mandżukuo z układem trzech mocarstw

HSINKING, (DNB). Urząd ministerstwa spraw zagranicznych ogłasza, że premier mandżurski zlecił ambasadorowi Mandżukuo w Berlinie złożyć niemieckiemu ministrowi

spraw zagranicznych von Ribbentrop'owi gratulacje swego rządu jak również wyrazić solidarność rządu Mandżukuo z układem trzech mocarstw.

## „Australia w szczególnym niebezpieczeństwie“

SZTOKHOLM, (DNB). Angielska służba prasowa z Canberra donosi, że australijski minister spraw zagranicznych oświadczył w parlamencie, iż Australia znajduje się w

szczególnym niebezpieczeństwie. Potrzebuje ona obecnie pomocy wszystkich tych, którym w przeszłości pomagała.

## Przyczyna porażek USA na Pacyfiku

SZTOKHOLM, (DNB). W komunikacie United Press z Waszyngtonu, ogłoszonym w prasie szwedzkiej, mówi się, że sprawozdanie amerykańskiego ministra marynarki, Knoxa, z jego podróży inspekcyjnej na Hawaje, jest głównym tematem dyskusji wśród wtajemniczonych kół waszyngtońskich. Żywo wyraża się ubolewanie, że obrońcy amerykańscy nie zwracali dostatecznej uwagi na możliwość błyskawicznego ataku japońskiego, wskutek czego powstały wielkie szkody. Przyznaje się Knoxa do tego, że liczba samolotów na Hawajach nie była wystarczająca do obrony archipelagu, uważa się za szczególnie obciążające, ponieważ według poglądu rzeczoznawców na tak daleko wysuniętej bazie w żadnym razie nie powinno było brakować silnego lotnictwa myśliwskiego.

TOKIO, (DNB). W oficjalnym przemówieniu oświadczył przedstawiciel wydziału armii i marynarki Cesarzowskiej Kwatery Głównej, że w wojnie z Anglią i Stanami Zjednoczonymi należy się liczyć przede wszystkim z wojną podjazdową przeciwko handlowi japońskiemu, którą nieprzyjacieli będą prowadzić z pomocą lotnictwa i łodzi podwodnych. Dlatego też od początku działań wojennych armia i marynarka japońska zastosowała odpowiednie środki zaradcze. Również

naród ze swej strony musi zachować wobec tego rodzaju wojny najbardziej zdecydowaną postawę i przezorność, i nie powinien uspokajać się dotychczasowym wielkimi zwycięstwami japońskich sił zbrojnych. Naród japoński winien zdawać sobie jasno sprawę z tego, że czeka go długa wojna. W związku

z tym, wskazał mówca na to, że na wodach japońskich stwierdzono już ukazywanie się nieprzyjacielskich łodzi podwodnych.

AMSTERDAM, (DNB). Komentator Fraser stwierdził w rozgłoszonym brytyjskiej, że wiadomości z Dalekiego Wschodu brzmią nadal, podobnie jak i poprzednio, niewesoło.

Oświadczył on, że nieprzyjacieli miał wszystkie korzyści, jakie daje czas i teren, i te oddał w ręce jego inicjatywę. Zdaje się, że brytyjczycy jeszcze raz nie docenili przeciwnika. Poza tym Fraser wyraził nadzieję, że z biegiem czasu może nastąpić zmiana na korzyść brytyjczyków.

## WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE I NA PACYFIKU

Singapoore coraz bardziej zagrożone. — Zaniepokojenie w Londynie

AMSTERDAM, (DNB). Brytyjska służba prasowa donosi, że Japończycy bez przerwy kontynuują swoje natarcie w północno-zachodniej części Malajów i wdarli się w anglijskie stanowiska obronne. Wojska brytyjskie stawiały wprawdzie bardzo zaciekły opór, — mówi się dalej w doniesieniu, — jednak siły zaawazyla przewaga liczebna Japończyków, ich uzbrojenie i większa ilość samolotów, jakimi dysponowali.

AMSTERDAM. Londyńska służba prasowa donosi, że państwa malajskie zostały odcięte od Burmy a „sytuacja na Malajach w ostatnich dniach pogorszyła się na naszą niekorzyść”. Komentator rozgłoszonymi w londyńskiej, Fraser, oświadcza: „Wojska japońskie wdzierają się obecnie coraz bardziej na południe w kierunku Singapoore. W najbliższym czasie musimy się liczyć z tym, że nieprzyjacieli zajmie największą część półwyspu Malajskiego i że zjawi się on przed bramami Singapoore”. „Jeśliby Singa-

poore wpadło w ręce nieprzyjacielskie, to oznaczałoby to dla aliantów prawdziwe nieszczęście. Umożliwiłoby to nieprzyjacielowi opanowanie wzdłuż i wszerz Oceanu Indyjskiego, zajęcie wysp wschodnioindyjskich, a nawet dotarcie na ląd australijski”.

„Evening Standard” również omawia zagrożenie Singapoore, malując sytuację w Azji Wschodniej następującymi słowami: „Zagrożenie Singapoore staje się niewątpliwie coraz poważniejsze. Lotnisko w Kota Baru broniło Singapoore przed atakami na bazy w Indochinach, podczas gdy lotniska w Viktoria-Point i Penang utrzymywały połączenie z Burmą. Dwa pierwsze lotniska zostały stracone.

Brytyjska służba prasowa donosi z Singapoore, że gubernator Straits-Settlements, sir Shenton Thomas, wezwał ludność, by była gotowa do obrony. Gubernator oświadczył, że

„nagłość japońskiego ataku utrudnia sytuację, sprawy wzięły taki obrót, jakiego nie spodziewaliśmy się. Przeżyliśmy kilka zaskoczeń — spodziewamy się jeszcze dalszych. Singapoore nie może paść”.

GENEWA, (DNB). Gazeta londyńska „Evening Standard” pisze, że wojna na Dalekim Wschodzie w połączeniu z poniesionymi stratami okrętów może wpłynąć na sytuację żywnościową w Wielkiej Brytanii. Sytuację pogarsza i ten moment, że zainteresowanie marynarki amerykańskiej przeniosło się obecnie z Atlantyku na Pacyfik. Marynarze brytyjscy mają trudne zadanie do spełnienia. Zaopatrzenie Lbif musi być nadal kontynuowane. Nie tylko na Atlantyku, lecz także na Oceanie Indyjskim zakres zadań powiększył się.

AMSTERDAM. Departament marynarki Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie oznajmił, że okręty japońskie

bombardowały wyspę Johnston i należącą do wysp Hawajskich wyspę Maui. Podczas tych działań zniszczono ważne urządzenia wojskowe.

TOKIO, (DNB). Domej donosi z pewnej japońskiej bazy lotniczej w Południowych Chinach, Bombowce japońskie urządziły niespodziewane masowe naloty na ważną bazę lotniczą wojsk chińsko-czujungskich w Nanning w prowincji Ewangi i ciężko uszkodziły lotnisko. Wszystkie maszyny japońskie powróciły do swej bazy.

AMSTERDAM, (DNB). Angielska admirałcja podała w poniedziałek wieczorem do wiadomości: Łódź podwodna „Tetrarch” (1630 ton) nie powróciła i należy ją uważać za straconą.

BERLIN, (DNB). W kilka godzin po tym, jak admirałcja brytyjska podała do wiadomości stratę wielkiej łodzi podwodnej „Tetrarch”, zmuszoną ona była przyznać się do straty dwóch brytyjskich trawlerów

„Phinias Beard” (278 BRT) i „Milford Earl” (290 BRT). Obydwa trawlerzy używane były jako poławiacze min i wchodziły w skład brytyjskiej marynarki wojennej.

SZANGHAI, (DNB) W związku z rozwojem walk na półwyspie Malajskim przedstawiciel armii japońskiej oznajmił, że na początku tygodnia pewna dywizja czołgów angielskich, rzucona przeciwko naciągającym ku południowi wojskom japońskim doznała ciężkich strat.

Obecnie, oświadczył dalej mówca, wysadzają Japończycy wielką ilość czołgów na wschodnim wybrzeżu półwyspu Malajskiego. Należy się spodziewać, że czołgi wezmą wkrótce udział w walkach.

Mówca podkreślił następnie trudności, jakie sprawia użycie broni pancernej w tropikalnym klimacie, oraz że warunki tamtejsze stawiają wielkie wymagania od załogi broni pancernej.

## Ostrzeliwanie wybrzeża brytyjskiego

BERLIN, (DNB). Niemieckie baterie dalekonośne ostrzeliwały w poniedziałek obiekty lądowe na wybrzeżu brytyjskim. Kilka salw trafiło w ważne ze stanowiska wojennego urzędzenia w Dover.





